
UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

^ — ̂ * 1613-2013:::: 400

EXP-UNC:0052103/2013

VISTO:
La propuesta presentada por la Mgter. Marcela Scarafía en la que solicita

autorización para el dictado del curso "APORTES DE LA PSICOLOGÍA A LAS
DISCIPLINAS FORENSES 2014. Abordaje Multidisciplinarío" destinado a
profesionales, Médicos, Psicólogos, Abogados, Trabajadores Sociales, Periodistas,
Miembros de las Fuerzas de Seguridad, Docentes de distintos niveles, estudiantes
de las carreras mencionadas y público en general interesado en la temática, para
ser dictado durante el año 2014; y

CONSIDERANDO:
Que la propuesta es de carácter extensionista por el desarrollo de la temática

donde la mirada desde la psicología jurídica interroga al trabajo multidisciplinario
especificando los aportes de la psicología a las disciplinas forenses.

Que la Mgter. Marcela Scarafía ha realizado un ciclo de Psicología Forense
desde el año 2004 al 2013 en la Secretaría de Extensión de esta Facultad, siendo
éstos precursores de un espacio que ha dado posibilidad de acercamiento de
saberes que preocupan a la comunidad y a los profesionales que las abordan.

Que se ha cumplimentado con los procedimientos requeridos
reglamentariamente, según RHCD 218/01 y su rectificatoria RHCD 179/07.

Que la presente solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la
Secretaría de Extensión y Subsecretaría de Servicios a la Comunidad.

Por ello, en la sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado
por la Comisión de Extensión y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E :

Artículo 1°: Autorizar el dictado del curso de carácter extensionista "APORTES DE
LA PSICOLOGÍA A LAS DISCIPLINAS FORENSES 2014. Abordaje Multidisciplinarío" a
cargo de la Mgter. Marcela Scarafía disponiendo que la mencionada profesional se
desempeñe como Docente y Responsable Académica y la Lie. Cintia Borsetti como
Responsable Administrativa, según Anexo que forma parte integrante de la presente
resolución.

Artículo 2°: Reconocer como docentes invitados del curso al Ab. Marcelo
Altamirano; al Médico Ricardo Cacciaguerra; a los doctores Susana Pares, Cristóbal
Laje Ros; las licenciadas Natalia Vanesa Marianelli, Gabriela Cuevas, Marcela
Fabiana Santucho, Rocío Calvo Pesini y el Comisario Mayor Claudio Severino
Vignetta.

CP de Gamaño
';.( ~. „*,•! HCD

DE PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

1613-2013

ANOS

EXP-UNC:0052103/2013

Artículo 3°: Disponer que se reintegrarán gastos por los siguientes conceptos:
difusión e impresión de afiches en la medida que los ingresos recaudados en el
curso lo permitan.

Artículo 4°: Autorizar el cobro de honorarios en porcentajes distribuidos de la
siguiente manera: 35% a la Mgter. Marcela Scarafía, 30% a la Lie. Cintia Borsetti y
35% a la Lie. Gabriela Cuenca , una vez deducidos los porcentajes
correspondientes a la Universidad Nacional de Córdoba y a la Facultad de
Psicología.

Artículo 5°: Los responsables de este curso deberán elevar a la Secretaria de
Extensión y Sub-secretaría de Servicios a la Comunidad un informe cualitativo de
las mismas, el listado de asistentes ordenado alfabéticamente con Nombre, Apellido
y Número de DNI, encuestas evaluativas, planillas de asistencias y evaluaciones
individuales de los aprobados, dentro de los cinco días hábiles de finalizada la
actividad para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 6°: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno
si no fuera acompañada de la certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 7°: Protocolícese, comuniqúese, notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A
LOS CUATRO DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL TRECE.

RESOLUCIÓN N°:

faju

254
ti

^•((IgaPuentPd^CÍnoiio
3crotí,¡.. y£¡ HCD

FACBLIA-, ¿OOLOGÍA

)RCOMIAN
D'EtANA

FACULTAD DE



UNC

de Córdoba

+ m 1613-2O13:::: 400Universidad
Nacional s»= ANOS

EXP-UNC:0052103/2013

ANEXO RHCD N°: 254

DATOS ORGANIZATIVOS.

flTitulo: "APORTES DE LA PSICOLOGÍA A LAS DISCIPLINAS FORENSES 2014.
Abordaje Multidisciplinario ".

2) Destinatarios: Estudiantes de Derecho, Medicina, Trabajo Social, Comunicación
Social, Ciencias de la Información, Psicología, Escuela de Policía y Servicio
penitenciario. Docentes y maestros de los distintos niveles. Profesionales Médicos,
Abogados, Trabajadores Sociales, Psicólogos, Periodistas. Miembros de las Fuerzas
de Seguridad (Policía de la provincia), operadores de la justicia y público interesado
en general.

3)Luqar de dictado: Facultad de Psicología. Se solicita la posibilidad de contar con
el Auditorio debido a la gran concurrencia de asistentes al curso (promedio de 600
personas en años anteriores).

4) Cupo: Sin cupo.

5) Aranceles:
• Curso completo, nueve (9)cuotas de $250 (cuotas mensuales).
• Las becas y descuentos están regulados en la Resolución Decanal 888/04.

6) Dictado del Curso:
• Día: Viernes
• Frecuencia: Mensual
• N° de encuentros: 9 (nueve) encuentros.

7) Carga horaria:
• Curso completo: 40 horas y media.
• Horas presenciales: 40 horas y media.
• Horas semi presenciales: 20 horas
• Horas por encuentro: 4 horas y media.

8) Certificación: Asistente presenciales y semi presenciales con evaluación
aprobada y aranceles completos.



UNC ^*
1613-2O13

Universidad
Nacional •••• A n C
de Córdoba •••• ANOS

• -

•••• 4OO

EXP-UNC.-0052103/2013

ANEXO RHCD N°: Q CT /f

9) Inscripción v cobro de aranceles: Facultad de Psicología, Área Económico
Financiera.

10) Aparatos:
• TV
• Reproductor de video
• Retroproyector
• Cañón proyector

11) Cobro de honorarios: Lie. Marcela Scarafia 35%, Lie. Cintia Borsetti 30% y Lie.
Gabriela Cuenca 35% de la facturación.

PRESENTACIÓN DEL EQUIPO.

RESPONSABLE ACADÉMICO:
NOMBRE Y APELLIDO: Mgter. Marcela Scarafia
DNI: 17.002.875
TE: 4621396
CEL: 156544504
CORREO ELECTRÓNICO: mnscarafía@vahoo.com.ar
TAREAS: Responsable Académica y Docente. Organización.
CARGA HORARIA: 40 horas y media.

RESPONSABLE ADMINISTRATIVO:
NOMBRE YAPELLIDO: Lie. Cintia Borsetti
DNI: 25.878.831
TE :4830678
CEL: 156164871
CORREO ELECTRÓNICO: cintiaborsetti@vahoo.com.ar
TAREAS: Organización y tareas administrativas.
CARGA HORARIA: 40 horas y media.

DOCENTE INVITADO O CONFERENCISTA:
NOMBRE YAPELLIDO: Ab. Marcelo Altamirano
TE: 4266800
TEMA: Consecuencias sociales de la Pericia Psicológica.
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 90 minutos

e Csmano



UNC
1613-2O13

Universidad •••• 4OO
Nacional •••• . . - _ _ _
de Córdoba

EXP-UNC:0052103/2013

ANEXO RHCD N°: O ^ J_

DOCENTE INVITADO O CONFERENCISTA:
NOMBRE Y APELLIDO: Lie. Natalia Marianelli
TE: 4266800
TEMA: Aportes de la psicología a la Psicolingüística y su intervención en la
investigación de casos criminales.
HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 60 minutos

DOCENTE INVITADO O CONFERENCISTA:
NOMBRE Y APELLIDO: Médico Ricardo Cacciaguerra.
TE: 4266800
TEMA El Maltrato en Niños. Signos y síntomas. Aspectos Médicos.
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 90 minutos.

DOCENTE INVITADO O CONFERENCISTA:
NOMBRE YAPELLIDO: Lie. Gabriela Cuenca
TE: 4266800
TEMA: La humanización del proceso pericial forense.
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 90 minutos

DOCENTE INVITADO O CONFERENCISTA:
NOMBRE YAPELLIDO: Comisario Mayor Claudio Vignetta
TE: 4266800
TEMA: Violencia familiar. La intervención policial y el dispositivo del botón de pánico.
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 60 minutos

DOCENTE INVITADO O CONFERENCISTA:
NOMBRE YAPELLIDO: Dra. Susana Pares
TE:4266800
TEMA: Los discapacitados: derechos y obligaciones.
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 90 minutos.

DOCENTE INVITADO O CONFERENCISTA:
NOMBRE YAPELLIDO: Lie. Marcela Santucho
TE: 4266800
TEMA: La aplicación de la psicología a la negociación en situaciones de crisis con
toma de rehenes. Equipo ÉTER de la policía de la provincia de Córdoba.
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 90 minutos



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

1613-2O13::: 400
ANOS

EXP-UNC: 0052103/2013

ANEXO RHCD N°: O ^ A

DOCENTE INVITADO O CONFERENCISTA:
NOMBRE Y APELLIDO: Dr. Cristóbal Laje Ross
TE:4266800
TEMA: Homicidio. Aspectos legales.
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 90 minutos

DOCENTE INVITADO O CONFERENCISTA:
NOMBRE YAPELLIDO: Lie. Rocío Calvo Pesinidni
TE:4266800
TEMA: Reflexiones acerca del futuro social de los niños institucionalizados y en
situación de riesgo.
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 90 minutos

ic. Olga P ' - 3 8 6 e Camaño

Secretaria de! HCD
fACULTAD 0= PSICOLOGÍA


